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Abstract

The apallic syndrome is a group of symptoms characteristic of a condition

wherein the cerebral cortex ceases to govern the organism and only the brain stem

remains effective. The condition is typical of a consciousness change known as

the vigilant coma in which the patients' eyes move around without being able to

fix on nearby persons or objects; the patients do not make any spontaneous

movements and are unaware of both themselves and their surroundings, with

which they cannot establish a contact.

Adopting the viewpoints of nurses and family members, this paper

addresses the needs of apallic patients. The theoretical part, while describing the

syndrome and human needs in general, deals in detail with what the apallic

patients may require and how they should be nursed. Moreover, the theoretical

part specifies the role of nurses at the apallic patients' bedside, the issues of their

families, and those of the way in which the nurse is supposed to communicate

with the family.

The paper aims to disclose the patients' needs; the level of their satisfaction;

and the roles that nurses and families play in the care of apallic patients. These

objectives yielded the following research questions: What needs of apallic patients

should be met in the process of nursing? To what extent does the nursing process

meet the needs? What role in the care of apallic patients should be assumed by

nurses as assessed from their families' point of view? and What role in the care

should be adopted by the family members themselves?

The set being surveyed consisted of 10 nurses deployed at the Intensive

Care Units (5 nurses from the Internal Medicine Department ICU and 5 from the

2nd Aftercare Department ICU of the České Budějovice Hospital) and 5 family

members of the patients. The required information was gathered using the method

of qualitative research applied through semi-structured interviews held with the

nurses and the family members. The investigation took place on the premises of

both ICUs of the Hospital. Answers obtained from the persons in response to the

partial research questions made it possible to accomplish the paper's objective.

The effort revealed certain deficiencies in the care being delivered. Not all

the patients' needs were found properly satisfied, first and foremost psychosocial

needs and those concerning activities. Such needs could be beneficially fulfilled

with reliance on the concept of basal stimulation, a method not routinely used in

the care. As follows from the interviews, in visiting their relatives the family

members become depressed, and their emotions have not changed during the

recent years.

The paper can be instrumental in improving the quality of care provided by

nurses to the apallic patients and in communicating with their families.
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ÚVOD

Pacienti s apalickým syndromem se objevují v našich nemocnicích stále

častěji vlivem vývoje intenzivní mediciny. Někteří z nich byli kříšeni a v jejich

chorobopisech stojí zmínka o úspěšné resuscitaci. Při boji o lidský život udělá

resuscitační tým vše, co je v jeho silách, ale při hypoxii mozku trvající 5 minut je

výsledkem pacient žijící, ale odkázaný na péči druhých, bez zájmu o okolní svět a

bez schopnosti se s tímto světem kontaktovat.

Pacient s apalickým syndromem je v trvalém bezvědomí bez možnosti

interakce s okolím, střídají se u něho cykly bdění a spánku , dochází k výpadku

funkce mozkové kůry, přetrvává jen kmenová aktivita. Pacient přežívá jen za

nepřetržité lékařské a ošetřovatelské péče.

Na pracovišti se s těmito pacienty pravidelně setkávám. Při pohledu na ně se

nabízí celá řada otázek. Co takový člověk vnímá? Jakým způsobem s ním

komunikovat? Jak s ním zacházet? A hlavně, má vůbec smysl se tím vším zabývat

nebo stačí nemocného obsloužit bez úvahy nad jeho pocity a potřebami. Protože

apalický pacient nemůže sdělit sestře své pocity ani požadavky a zároveň je zcela

odkázán na její péči, stojí za to si všimnout, jaký vztah mají sestry k těmto

pacientům a jakou péči jim nabízejí.

Cílem této práce je tedy zmapovat potřeby apalických pacientů a míru jejich

saturace tak, jak je vnímají jednotlivé sestry. Mezi další cíle patří zjištění, jakou

roli sehrávají v péči o apalického pacienta sestra a jeho rodinní příslušníci.

Výsledky šetření by měly upozornit na nedostatky v péči, kterou by bylo

možné na jejich základě zkvalitnit.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Apalický syndrom

Poprvé se zmínil o apalickém syndromu (dále jen AS) Rosenblath v roce

1899, když popsal případ mladého provazolezce, který se při produkci zřítil z lana

umístěného ve čtyřmetrové výšce. Pacient zemřel přibližně po 8 měsících.

Rosenblath ovšem nepoužil termín apalický syndrom, ale hovoří o

„Bemerktswerter Fall von Hirneschütterung“ tedy o pozoruhodném případu otřesu

mozku (27).

V roce 1940 popsal AS Kretschmer u pacienta s akutní encefalitidou a

přichází také s jeho názvem. Později jej popsala celá řada autorů vždy

v souvislosti s jinou etiologií, například roztroušenou sklerózou, intoxikacemi, po

celkové anestézii, hypoglykemickém kómatu nebo mozkových tumorech (27).

V roce 1967 popsal AS Gerstenbrand, který v 60. letech minulého století

otevřel ve Vídni oddělení pro apalické pacienty. Gerstenbrand uvádí dvě různé

příčiny vzniku apalického syndromu a sice chronické změny postihující

mozkovou tkáň a změny akutní, kam patří například kraniocerebrální poranění

nebo stavy spojené s mozkovou hypoxií. Zatímco AS způsobený chronickým

procesem považuje Gerstenbrand za ireverzibilní, u procesů akutních uvažuje o

možnosti částečného nebo úplného uzdravení.Gerstenbrand rozlišuje v klinickém

průběhu AS dvě stadia a to iniciální symptomový komplex a vlastní apalický

symptomový komplex (27).

1.1.1 Iniciální symptomový komplex

Gerstenbrand rozeznává u iniciálního symptomového komplexu tři fáze a

sice akutní mesencefalický syndrom, akutní bulbární syndrom a přechodné

stádium (27).
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1.1.1.1 Akutní mesencefalický syndrom

Akutní mesencefalický syndrom je podle Gerstenbranda možno rozdělit do

čtyř fází a u pacienta se sleduje stav vědomí, optomotorika, postavení končetin a

svalový tonus a vegetativní funkce (27).

Stav vědomí se postupně zhoršuje, zpočátku je možno s pacientem

navázat slovní kontakt, oči otvírá spontánně nebo po bolestivém podnětu, ve

druhé fázi jsou oči zavřené a reakce na zevní podnět je zpomalená, ve třetí fázi se

jedná o hlubší poruchu vědomí s trvale zavřenýma očima, pacient nereaguje na

žádné zevní podněty, výjimečně se objevují necílené obranné pohyby, ve čtvrté

fázi se jedná o hluboké bezvědomí s reakcí jen na bolestivé podněty zpravidla v

podobě decerebračního postavení trupu a končetin (27).

Z hlediska optomotoriky sledujeme zornice, které v první fázi reagují na

osvit a jsou izokorické, objevují se bloudivé pohyby bulbů, ve druhé fázi se

reakce na osvit snižuje a objevuje se bilaterální miosa, to znamená, že zornice

obou očí jsou zúženy (27).

V této době se provádějí některé kmenové reflexy, které informují o funkci

mozkového kmene. Při okulocefalickém reflexu se otáčí hlavou pacienta ze strany

na stranu a oční víčka jsou přidržována vyšetřujícím. Normální reakcí je

vychýlení očních bulbů na opačnou stranu, než je pohyb hlavou. Při

okulovestibulárním reflexu je pacientovi aplikováno do zevního vzduchovodu 10

až 20 ml ledové vody, normální reakcí je vychýlení bulbů ke straně vypláchnutí a

nystagmus, pomocí kterého se oči navracejí do původní polohy. Korneální reflex

se provádí pomocí dotyku štětičky na rohovku, normální reakcí je zavření obou

očí.Ciliospinální reflex spočívá v dilataci obou zornic při tlaku na podklíčkovou

krajinu. Všechny tyto reflexy jsou výbavné (27, 3, 24).

Třetí fáze je charakterizovaná miotickými zornicemi, které nereagují na

osvit, ciliospinální reflex je slabě výbavný, okulocefalický reflex je výrazný, ve

čtvrté fázi se objevuje mydriáza s minimální reakcí na osvit, ciliospinální reflex

chybí, postavení bulbů je divergentní, korneální reflex lze vyvolat (27).
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Postavení končetin se vyznačuje postupným vymizením spontánních

pohybů a zvyšováním svalového tonu. V první fázi lze pozorovat takzvaného

převalující se pohyby, svalový tonus zůstává normální, ve druhé fázi se

převalující se pohyby objevují u horních končetin, dolní končetiny zůstávají

natažené, odpovědí na bolestivý podnět jsou cílené nebo necílené obranné

pohyby. Ve třetí fázi se objevuje dekortikační rigidita, to znamená flexe horních a

extenze dolních končetin a svalový tonus je zvýšen. Babinského reflex je


[…]


výzkumné otázky vycházející z příslušných cílů.

První otázka, týkající se potřeb apalických pacientů byla zodpovězena v

první části rozhovorů se sestrami a rodinnými příslušníky, následující část

rozhovorů se týkala druhé výzkumné otázky a sice saturace potřeb apalického

pacienta, také k této otázce se vyjadřovaly jak sestry tak rodina. Na třetí

výzkumnou otázku týkající se role sestry odpovídali rodinní příslušníci. Čtvrtou

výzkumnou otázkou zabývající se rolí rodinných příslušníků zodpověděli jak

sestry tak členové rodin jednotlivých pacientů.

Cíle práce byly splněny, na všechny výzkumné otázky byly nalezeny

odpovědi. Závěry však nejsou plně uspokojivé, v některých oblastech péče se

objevuje deficit. Na základě této práce je možné doporučit, aby sestry pracující s

apalickými pacienty absolvovaly kurz bazální stimulace, která bude následně

zavedena do běžné každodenní péče o pacienty.Velkým přínosem by bylo, kdyby

vedení nemocnice uspořádalo kurz přímo na pracovišti a také jej financovalo,

zúčastnit by se jej mohli také rodinní příslušníci pacientů. Dále je třeba věnovat

pozornost rodině apalických pacientů a to jak formou podpůrných rozhovorů na
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jednotlivých odděleních, tak zajištěním péče psychologa. V souladu s výsledky

šetření by vypracován edukační leták pro rodiny apalických pacientů.
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8 KLÍČOVÁ SLOVA

apalický pacient

ošetřovatelský proces

ošetřovatelská péče

role sestry

komunikace

potřeby
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1 Otázky k rozhovoru se sestrami

Příloha 2 Otázky k rozhovoru s rodinnými příslušníky
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Příloha 1

Rozhovor se sestrami

Věk

Vzdělání

Délka praxe v ošetřování apalických pacientů

Identifikace
sestry

Celková délka praxe

Jaké jsou podle Vašeho názoru potřeby apalických pacientů,
které je nutno řešit v rámci oš.procesu?

Jakým způsobem byste seřadila potřeby podle jejich
významu pro pacienta?

Potřeby
apalického
pacienta v rámci
oš. procesu

Z jakého důvodu považujete potřeby, které jste uvedla na
předním místě za významné?

Jakým způsobem hodnotíte uspokojování potřeb apalických
pacientů? /Vaše subjektivní hodnocení/

Jakým způsobem hodnotíte uspokojování jednotlivých
fyziologických potřeb apalických pacientů - dýchání, výživy,
vylučování, aktivity, spánku, hygieny?

Jakým způsobem hodnotíte uspokojování psychosociálních
potřeb apalických pacientů - jistoty a bezpečí, sounáležitosti
a lásky?

Jakým způsobem komunikujete s apalickým pacientem?

Jaký je Váš názor na ošetřování podle konceptu bazální
stimulace v souvislosti s uspokojováním potřeb apalických
pacientů?

Jaké jsou Vaše zkušenosti se zapojením konceptu bazální
stimulace do péče o apalické pacienty

Míra saturace
potřeb
apalického
pacienta v rámci
oš. péče

Jak si myslíte, že je možné zlepšit uspokojování potřeb
apalických pacientů?
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Jaký je Váš názor na zapojení rodinných příslušníků do péče
o apalické pacienty?

S jakými reakcemi jste se u rodinných příslušníků setkaly při
snaze o jejich zapojení do péče?

Uveďte prosím výhody vyplývající ze zapojení rodinných
příslušníků do péče.

Role rodinných
příslušníků v
rámci oš. péče o
apalického
pacienta

Uveďte prosím nevýhody vyplývající ze zapojení rodinných
příslušníků do péče.
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Příloha 2

Rozhovor s rodinnými příslušníky
Věk

Vzdělání

Rodinný poměr k pacientovi

Identifikace
rodinného
příslušníka

Délka hospitalizace pacienta

Jak vnímáte péči sester o Vašeho rodinného příslušníka?

Můžete uvést oš. úkony, které musí sestry Vašemu
rodinnému příslušníkovi poskytovat?

Domníváte se, že by měly sestry provádět nějaké další
úkony? Pokud ano, uveďte prosím jaké.

Domníváte se, že by se způsob péče měl nějakým způsobem
změnit? Pokud ano, uveďte prosím, jak si tuto změnu
představujete?

Co si myslíte o komunikaci sester s Vaším rodinným
příslušníkem?

Jaký máte pocit z vlastní komunikace s Vaším rodinným
příslušníkem?

Slyšel jste někdy o konceptu bazální stimulace? Jaký na něj
máte názor?

Co považujete v péči sester o Vašeho rodinného příslušníka
za nejobtížnější?

Z jakého důvodu považujete tuto součást péče za
nejobtížnější?

Jaký je Váš názor na roli sestry v péči o Vašeho rodinného
příslušníka?

Jaký je Váš názor na zajištění péče jiným způsobem než ve
zdravotnickém zařízení, například v domácím ošetřování?

Role sestry v
péči o apalického
pacienta z
pohledu
rodinných
příslušníků

Kdo si myslíte, že by se ještě měl kromě sester podílet na
péči o Vašeho rodinného příslušníka? A proč?
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Máte zájem podílet se na péči o Vašeho rodinného
příslušníka a z jakého důvodu?

Kdo Vás zapojil do péče a jakým způsobem?

Odpovídalo Vaše zapojení do péče Vašim představám?
Pokud ne, v čem byl rozdíl?

Jaké byly Vaše pocity při poskytování péče?

Jaký význam má pro Vás Váš podíl na péči?

Role rodinných
příslušníků v
rámci oš. péče o
apalického
pacienta

Jaký význam má Váš podíl na péči pro Vašeho rodinného
příslušníka?

Zdroj: vlastní