POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Alexandra Daňková**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: PhDr. Andrea Hudáčková
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: ***Uspokojování potřeb apatického pacienta z pohledu rodinných příslušníků a sestry jako součást ošetrovatelského procesu***

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Jednotlivé rozhovory s rodinami pacientů s apatickým syndromem jsou zpracovány tak, že není příliš zachována anonymita těchto pacientů. Např. u jednoho pacienta je uvedeno i křestní jméno.

Další hodnocení:

Studentka si ke své práci zvolila velmi užitečné a prospěšné téma týkající ošetrovatelské péče o pacienty s apatickým syndromem

V teoretické části je správně a podrobně popsána problematika apatického syndromu včetně ošetrovatelské péče o pacienty v takovémto stavu.

Empirická část je zpracována na základě kvalitativního výzkumného šetření. Autorka si stanovila 3 cíle, jež se jí podařilo splnit. Výsledky jsou zpracovány přehledně. V Diskusi autorka komparuje dosažené výsledky s literaturou. Práce má i praktický výstup – edukační materiál pro rodiny pacientů, jež by mohl být uplatněn v praxi.

Práce **splňuje** základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak konkrétně budou výsledky Vaší práce (včetně edukačního materiálu) využity v praxi?

Datum:.....*20.5.2021*..... Podpis oponenta bakalářské práce.....